(1) *Character facit hominem participativum divinarum operationum : unde hoc signum nihil aliud est quam quedam potentia, qua potest in actiones hierarchicas, quæ sunt ministrations et receptiones sacramentorum et aliorum, quæ ad fideles pertinent, et ad hoc quod has operationes bene exerceat, indiget habitu gratiæ, sicut et aliæ potentiæ habitibus indigent... Character est dispositio ad gratiam per quamdam congruitatis dignitatem. Ex hoc enim ipso, quod homo mancipatus est divinis actionibus et inter membra Christi cōnumeratus, fit ei quædam congruitas ad gratiam suscipiendam, quia Deus perfecte in sacramentis homini providet : unde simul cum caractere, quo datur homini, ut possit exercere spirituales actiones fidelium, datur gratia, qua hæc bene possit (S. THOM., IV, dist. 4, q. 1, a. 1).*

Il confère donc un certain titre à ces dons plus spéciaux et plus abondants, dont l'homme a besoin pour remplir ses obligations ou ses fonctions d'une manière agréable à Dieu et méritoire (1). Cependant, il semble que le droit absolu à des secours spéciaux ne subsiste qu'autant que le caractère sacramentel est et demeure lui-même uni à la grâce habituelle conférée par le sacrement. *Character sacramentalis non est titulus absolutus ad auxilia specialia, sed solum sub conditione, si maneat gratia habitualis collata ex sacramento. Jus enim ad illas gratias et auxilia non durat nisi quandiu duret gratia habitualis* (LUGO, disp. 6, sect. 4, n. 81).

c) Si la grâce sacramentelle justifiante ou sanctifiante n'a pas été reçue par défaut de disposition ou bien si, plus tard, elle a été perdue par une faute grave, alors le caractère sacramentel qui, en vertu de la volonté divine, subsiste toujours, constitue un titre permanent à ce que l'on nomme la reviviscence (*reviviscencia*) du sacrement et de la grâce sacramentelle. En pareil cas, il supplée, comme sacrement intérieur et intrinsèque, le sacrement extérieur et extrinsèque lorsque ce dernier a cessé d'exister en lui-même.

Si l'on envisage dans leur ensemble les divers éléments que nous avons analysés jusqu'ici, on voit clairement que le caractère sacramentel désigne et signifie la grâce sacramentelle non point seulement théoriquement, mais encore, en un certain sens et à plus d'un point de vue, pratiquement c'est à dire efficacement. L'on comprend donc pourquoi les Pères l'ont, avec raison, nommé un « sceau salutaire » (σφραγὶς σωτηρίας — CYRILL. HIER., *catech.* 1, n. 3). Si, étant une sorte de charisme (*gratia gratis data*), il ne sanctifie point par lui-même, il contribue toutefois médiatement et efficacement à la sanctification proprement dite, en tant que, moralement, il attire et obtient en une certaine manière la grâce sanctifiante. En lui-même, il sert à obtenir (ou à recevoir de nouveau et à conserver) la grâce sanctifiante : il est, du moins par son union avec la grâce habituelle, une source intarissable de secours spéciaux : aussi S. Macaire le Grand voit-il un lien entre le caractère sacramentel et la persévérance finale. Jésus-Christ viendra du ciel : il ressuscitera

(1) *Movetur Deus ab eo caractere viso ad conferenda auxilia et gratias in ordine ad actiones illas, ad quas per tale sacramentum destinatur specialiter homo, et in hoc sensu dicitur homo armari et instrui caractere, sc. mediate, quatenus character exigit a Deo et movet ipsum ad dandum illuminationem et arma spiritualia : in quo etiam sensu appellatur passim a Patribus nomine luminis, quia nimirum exigit illustrationem et lumen internum* (LUGO, disp. 6, sect. 3, n. 44).

tous les fils d'Adam et les partagera en deux catégories : ceux qui ont son propre signe, c'est à dire le sceau de l'Esprit Saint, il les glorifiera comme lui appartenant, et les placera à sa droite pour qu'ils règnent à jamais avec lui dans le ciel (*Homil.* 5).

8. — Relativement au salut personnel, le caractère a, sans doute, moins de valeur que la grâce de l'adoption ; toutefois, de sa nature, il est, dans l'ordre surnaturel, une perfection intrinsèque de l'homme (*perficit animam in his quæ pertinent ad cultum Dei secundum ritum vite christianæ* — S. THOM.), un véritable ornement, une réelle beauté de l'âme (*character decorat et nobilitat animam* — S. THOM. — *character est sicut quædam qualitas animam fidelem decorans et ornans* — S. BONAV.). Il est une marque profondément gravée sur l'âme pour attester qu'elle est la propriété spéciale de Dieu, qu'elle a une parenté et une union plus étroite avec l'Homme-Dieu : il confère donc une dignité sublime, une vocation toute surnaturelle, une autorité permanente dans le royaume supra-terrestre de Dieu et de Jésus-Christ ici-bas. Tous ceux qui sont marqués de ce sceau sacramentel forment, sur la terre, une société séparée du monde des infidèles, une race sacerdotale et royale, un peuple consacré et voué à Dieu, et qui a l'auguste mission de publier, par ses paroles et par ses œuvres, la gloire de Dieu ici-bas, de régner éternellement avec Jésus-Christ dans le séjour de la gloire (I PETR., II, 9-10).

9. — La grâce et le caractère sacramentel ont cela de commun qu'ils sont, de leur nature, des qualités ou perfections intrinsèques et surnaturelles de l'âme ; mais ils diffèrent en ce que la grâce peut s'accroître, qu'elle peut être reçue plus ou moins abondamment, tandis que le caractère n'admet ni ce progrès ni cette diversité dans la mesure (*non suscipit magis et minus*). Le caractère est indépendant de toute disposition : il est le même en tous ceux qui le portent (*qualitas indivisibilis*) (1). *Characteres sacramentorum magis et minus non recipiunt, ut dicatur baptizatus vel confirmatus magis et minus* (S. BONAV., IV, dist. 24, p. 2, n. 1, q. 2).

Les trois caractères sont séparables l'un de l'autre et, par conséquent, réellement différents — et cette différence n'est pas seulement numérique : elle est encore spécifique, puisque chacun des caractères a une destination et une efficacité particulières. — D'après la dignité des sacrements auxquels ils

(1) Retinenda est communis sententia, quod character sit in omnibus æqualis (LUGO, disp. 6, sect. 4, n. 81).

correspondent, les caractères n'ont point la même perfection. Le caractère baptismal est, par sa nature même, la condition indispensable et le fondement nécessaire que supposent les deux autres ; et, quant aux deux derniers, le caractère de la Confirmation précède celui de l'Ordre, et relativement au but et relativement au précepte (1). *Quia distinctio populi a non populo (I PETR., II, 10) est prima et radicalis, hinc est, quod character baptismalis est fundamentum omnium aliorum characterum et ideo illo non substrato nihil poterit superædificari ac per hoc oportet de novo fieri. Si autem substernatur, alii imprimi possunt nec unquam ulterius iterandi sunt* (S. BONAV., *Brevil.*, VI, 6).

10. — Le caractère sacramentel est inamissible ou indélébile (*character æternaliter perseverat* — S. BONAV. : *character indelibiliter manet in anima* — S. THOM.). Cette propriété du caractère est d'une extrême importance : aussi, presque partout et toujours, on s'est attaché à la mettre en relief. Que le caractère une fois imprimé dans l'âme soit ineffaçable du moins en cette vie, c'est une vérité de foi ; qu'il subsiste dans l'éternité, c'est l'enseignement certain et commun des théologiens ; et la preuve de cette doctrine se tire de la tradition et de la pratique de l'Église, comme de la nature et du but du caractère sacramentel.

a) Dans le langage des Pères et de l'Église le caractère est, dès les temps apostoliques, représenté simplement comme un sceau ou signe ineffaçable, indestructible, infrangible, indélébile, impérissable ; il est même expressément appelé « un sceau inamissible pour toute l'éternité » (εἰς τοὺς αἰῶνας — CYRILL. HIEROS.). D'après S. Grégoire de Nazianze, le caractère est, « dans la mort, un présent d'heureux augure (ὀξείον ἐπιζῆσιον), plus précieux que l'or, meilleur qu'un riche tombeau » (*Orat. in S. Bapl.* I, c. 15). Au jugement dernier, le Christ reconnaîtra les siens au caractère uni à la grâce (S. MACAR. *Homil.* 5).

D'après la pratique constante de l'Église, les trois sacrements qui impriment un caractère n'ont jamais pu et ne peuvent pas être réitérés à la même personne. La raison dernière et extrinsèque en est dans une volonté positive de Dieu ; mais la raison prochaine et intrinsèque en est, sans doute, que le caractère

(1) *Fidei generatio præcedit confirmationem et confirmatio multiplicationem, sed primum de necessitate præcedit secundum et tertium, et secundum præcedit tertium de congruo. Talis ordo est in distinctionibus populi : nam primo est separatio fidelis populi ab Ægyptiis vel malis ; secundo fortium ab infirmis ; tertio sanctorum et perfectorum ab aliis. Et sic est ordo in characteribus* (S. BONAV., *dist.* 6, p. 1, q. 4).

une fois imprimé demeure inamissible. Le caractère lui-même est l'effet prochain et immédiat du sacrement, puisque la grâce n'est donnée que dans la dépendance et par le moyen du caractère. Or, le sacrement qui imprime un caractère ne pouvant ni produire de nouveau son effet propre — le caractère — ni l'augmenter, il est inutile de réitérer ce sacrement; ce serait le rabaisser ou le mépriser (*contumelia, injuria* — S. AUG.) (1). *Sacramenta, in quibus imprimitur character, nullatenus iterantur; sed si deleteretur, possent et deberent iterari: ergo non deletur* (S. BONAV., IV, dist. 6, p. 1, q. 5). — Il ne faudrait pas réitérer le sacrement même dans le cas où un mort ressusciterait par miracle: la raison ne peut en être que dans la persistance du caractère en l'autre vie (2). *Quædam sacramenta imprimunt characterem, sicut baptismus, confirmatio et ordo. Et quia character in anima perpetuo manet, ideo baptizatus vel confirmatus vel ordinatus si resuscilaretur, non debet iterari aliquid illorum sacramentorum* (S. THOM., in ep. ad Hebr., c. 11, lect. 8).

b) Par sa nature intrinsèque, le caractère est impérissable, en sorte qu'il ne peut être détruit par aucune cause créée, mais seulement par la toute-puissance de Dieu. Or, on ne voit pas ce qui, de la part de Dieu, pourrait exiger cette annihilation. D'un côté, le caractère a son principe dans l'éternel sacerdoce de Jésus-Christ; d'un autre côté, il réside dans l'âme immortelle, et de telle sorte que sa persistance — à la différence de la conservation de la grâce sanctifiante — est complètement indépendante de l'état moral de celui qui est marqué de ce caractère (3). L'homme peut facilement perdre par le péché l'état de grâce, c'est-à-dire l'amitié de Dieu; mais si, par le caractère, il est

(1) Duo dantur in baptismo, sc. character et gratia; sed quamvis character sit indelebilis, tamen gratia est delebilis: ergo saltem ratione gratiæ potest et debet iterari. A cette objection le Docteur séraphique répond ainsi: Ad illud quod objicitur de gratia, dicendum, quod gratia non est effectus immediatus, sed mediante caractere et ideo nihil fit, quando non imprimitur character (S. BONAV., IV, dist. 6, p. 1, q. 6).

(2) Esse sacerdotem convenit homini ratione animæ, in qua est ordinis character: unde per mortem homo non perdit ordinem sacerdotalem et nullo minus Christus, qui est totius sacerdotii origo (S. THOM., 3, q. 50, a. 4, ad 3).

(3) « Privilegium meretur amittere, qui concessa sibi abutitur potestate » — sed hæreticus et schismaticus abutuntur potestate conficiendi: ergo sicut Deus dedit potestatem, ita et debet auferre. S. Bonaventure répond: Dicendum quod dignus est de se, sed tamen Dei largitas non subtrahit quod imprimit ut perpetuum, et quia talis est character sacerdotalis, ideo manet ad divinæ largitatis gloriam et malorum perpetuam damnationem et ignominiam et per consequens ad manifestandam Dei justitiam (S. BONAV., IV, dist. 13, a. 1, q. 1).

consacré et voué au service de Dieu, cette consécration et cette obligation subsistent alors même qu'il renie sa foi et se sépare de l'Église. *Character est quædam consecratio animæ immortalis. Omnis autem consecratio manet, quandiu manet res consecrata, sicut patet in consecratione ecclesiæ vel altaris* (S. THOM., in ep. ad Rom., c. 7, lect. 2). *Quoniam character proprietas est existens in subjecto perpetuo, in quo non potest habere repugnantiam, ideo ejus impressio est perpetua* (S. BONAV., IV, dist. 6, p. 2, q. 5). — Ce n'est pas la persistance du caractère qui dépend de la volonté de l'homme, mais le fait seul de l'impression du caractère, et encore ce fait lui-même ne dépend-il de la volonté que médiatement et en tant que le libre consentement est nécessaire pour que le sacrement soit reçu valablement ; mais, le sacrement une fois reçu valablement, le caractère est toujours imprimé. *Qui vult exterius sacramentum recipere, etsi nolit interius aliquid in se fieri, fit tamen propter hoc quod* qui subicit se causæ, subicit se necessario annexo (le caractère — S. BONAV. IV, dist. 4. p, 1, a.2, q. 1).

c) Le caractère est une qualité, une propriété surnaturelle, mais d'une perfection bien inférieure à celle de la grâce sanctifiante et d'un genre différent ; c'est pourquoi il peut subsister même dans l'éternelle nuit de l'enfer. En outre, l'imperfection inhérente au caractère est telle, cependant, que sa permanence est encore compatible avec l'état parfait de la gloire du ciel ; au contraire, les vertus surnaturelles de la foi et de l'espérance peuvent bien subsister ici-bas, même avec le péché mortel, mais elles sont exclues, dans l'autre vie, soit par le châtement de la damnation, soit par la vision béatifique. *Character dicit quamdam consignationem et lumen quoddam, et illud non habet oppositionem ad lumen perfectum nec habet oppositionem ad tenebram pænæ propter lucis modicitatem : ideo nec ibi evacualur nec hic exstinguitur* (S. BONAV., IV, dist. 6, p. 2, q. 5).